It thus seems as if, in Albert’s opinion, nonhuman animals are capable of conceptualising the contents of their perceptions, at least insofar as they do not simply see coloured patterns, such as hairy brownish things, but objects, such as wolves or cubs. Their estimative power reaches well beyond the surface of sensible forms and expands into ‘the proper essence’ (*propria essentia*) of things.<sup>7</sup> It does not simply abstract sensible forms as the external senses, but ‘substantial forms’ (*substantiales formae*), as Albert states.<sup>8</sup> Therefore, one

4 See p. 61 m18.

5 Albertus Magnus, *De anima*, lib. 2, tr. 3, c. 5, ed. Stroick (1968), 104: “Sed secundum accidens sensibile est, quod propriam essentiam in sensum non imprimit nec primo nec secundo, sed cum sensibili proprio et communi accipitur, et non sine aestimatione vel cogitatione, sicut sunt intentiones, de quibus tertio gradu abstractionis diximus, sicut quod hoc album est Diarii filius vel hoc nigrum est amicus vel homo vel animal, sicut videt ovis, quod hoc pilosum fulvum est lupus et hoc pilosum est canis, et unum aestimat amicum et alterum inimicum.”

6 See Albertus Magnus, *De anima*, lib. 3, tr. 1, c. 2, ed. Stroick (1968), 167: “[...] numquam contingit cognoscere, quod iste est filius Dionis, nisi notitia habeatur filiationis, secundum quod est in isto, nec umquam lupus miseretur nato suo, nisi habeat cognitionem et huius individui et quod hoc individuum est natus eius.”

7 See n5 above.

8 Albertus Magnus, *De anima*, lib. 2, tr. 3, c. 4, ed. Stroick (1968), 101f.: “Tertius autem gradus apprehensionis est, quo accipimus non tantum sensibilia, sed etiam quasdam intentiones quae non imprimuntur sensibus [...]. Et tale est, quod accipimus hunc esse filium Deonis et esse

might get the impression that, in his view, nonhuman animals' perception of the world is not very much different from our own, because, despite their lack of intellectual powers, they do seem to gain cognitive access to the very essences of things by way of perceiving intentions, just as we do when grasping the quiddity of something.<sup>9</sup>

However, one needs to be careful here. Albert draws a clear distinction between the abstraction of substantial forms and the abstraction of quiddities. First, there is a difference with regard to the mode of apprehension. Although intentions, unlike sensible forms, 'are not imprinted into the senses' (*non imprimuntur sensibus*), their perception is, nevertheless, 'mediated by the perception of sensibles' (*mediantibus sensibilibus*).<sup>10</sup> Put differently, substantial forms are always apprehended in combination with material sensibles. Quiddities, by contrast, 'are denudated from all appendices of matter' (*denudatas ab omnibus appendiciis materiae*).<sup>11</sup> They are thus entirely immaterial. Consequently, there is, second, a difference with regard to the cognitive powers that apprehend them. While substantial forms are perceived by a material power, such as estimation, the apprehension of quiddities is left to the immaterial intellect alone.